
Decisione di contrarre e di affidamento 

Codice CIG B894C6838C 

Codice CUP B83C25001890007 

Oggetto: Servizio per due interventi di scavo, per indagini archeologiche nel Parco 
Archeologico di Pompei (Casa del Narcisso e del Camillo, regio VII 12, 17-24) ottobre e 
novembre 2025 / marzo e aprile 2026 – GALLI M. 

Il Responsabile Amministrativo Delegato 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 20/10/2012 e ss. mm. 
e ii.; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di 
Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 1220 del 11/04/2019 e ss. 
mm. e ii.;

VISTA la Disposizione del Direttore Generale n.5039 del 31/12/2024 con la 
quale alla dott.ssa MERELLI DANIELA personale di Cat. EP, è stato 
rinnovato l'incarico di Responsabile Amministrativo Delegato del 
Dipartimento dal 01/01/2025 al 31/12/2025; 

VISTO il Piano integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 di 
Sapienza Università di Roma, approvato dal Consiglio di Amministrazione 
con delibera n. 115 del 17 aprile 2025; 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023, in particolare gli artt. 48-55; 

VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii. che prevede, anche 
per le istituzioni universitarie, l’obbligo di approvvigionarsi mediante le 
convenzioni-quadro stipulate da Consip SpA; 

VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii. che prevede l’obbligo, 
per gli acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a 5.000,00 
Euro ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al MEPA 
(mercato elettronico della pubblica amministrazione), gestito da Consip 
S.p.A., ovvero ad altri mercati elettronici, ovvero al sistema telematico
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo
svolgimento delle relative procedure;

VISTO l’art. 1 comma 583 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, in cui è 
previsto l’obbligo a carico, tra l’altro, delle istituzioni universitarie di 
approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o 
il sistema dinamico di acquisizione realizzato e gestito dal Consip S.p.A., 

Prot. 160/2025 rep. 8/2025 del 14/10/2025



fermo restando quanto previsto dall’art. 1, commi 449 e 450 della legge 
n. 296/2006;

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67 della Legge n. 266/2005 che prevede il 
versamento della contribuzione all’ANAC; 

VISTA la Delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 610 del 19 dicembre 
2023, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 9 del 12 gennaio 2024, che 
determina l’entità della contribuzione sopra; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 391/2024 del 17/12/2024 
con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
annuale autorizzatorio 2025; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 392/2024 del 17/12/2024 
con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
triennale 2025 - 2027; 

VISTA la richiesta per un Servizio relativo a due interventi di scavo, da 
svolgersi con l’impiego di due operai specializzati e con le relative 
attrezzature necessarie, nel Parco Archeologico di Pompei (Domus del 
Camillo e del Narcisso, regio VII 12, 17-24), da eseguirsi in due fasi 
distinte, la prima tra ottobre e novembre 2025 e la seconda tra marzo e 
aprile 2026 (prot. 146 del 12/9/2025). L’acquisto è funzionale alle 
esigenze del progetto DIGITEX-ROMA - Digital and Archaeometric 
Innovation for the Textile Heritage of the Roman Empire, CUP 
B83C25001890007. Si ritiene necessario affidare l’incarico alla ditta 
Brigante Engineering s.r.l, a cui era stata affidata la prima fase di scavo 
della stessa zona nel periodo di aprile-maggio 2025; si precisa che, 
essendo lo scavo non terminato ma in corso d’opera, è fondamentale 
garantire la continuità scientifica e operativa, infatti, la ditta Brigante 
Engineering s.r.l. ha già eseguito le indagini preliminari, acquisendo una 
conoscenza approfondita del contesto stratigrafico, delle criticità 
tecniche e delle dinamiche di intervento. Affidare i lavori a un nuovo 
operatore comporterebbe una significativa perdita di coerenza nella 
documentazione e nell’interpretazione scientifica, a danno della riuscita 
del progetto. Inoltre dal punto di vista organizzativo e economico, il 
personale, le attrezzature e il coordinamento essenziali per lo scavo sono 
già presenti in loco. Scegliere la stessa ditta eviterà costi aggiuntivi, 
garantendo rapidità d’intervento e risparmio di risorse finanziarie. Con 
una consolidata fama per i numerosi interventi e progetti a Pompei, la 
ditta Brigante Engineering s.r.l. ha dimostrato elevata competenza e 
professionalità nei rapporti con il Parco Archeologico di Pompei, 
operando nel rispetto degli standard qualitativi, della tutela delle 
strutture antiche, della sicurezza in cantiere e della fruizione pubblica. La 
direzione del Parco ha più volte sottolineato l’importanza di affidare tali 
attività esclusivamente a imprese qualificate con comprovata esperienza 
in ambito archeologico. L’acquisto è di EUR 30.000,00 + IVA.; 

VISTO che l’importo massimo rientra nei limiti di valore previsti dagli articoli 50 
e 52 del D.Lgs. 36/2023; 

RITENUTI i motivi, addotti nella richiesta sopracitata, rispondenti alle finalità di 
pubblico interesse perseguite dall’Amministrazione; 

VISTO il parere favorevole alla richiesta d’acquisto del Direttore del Centro reso 
per la richiesta prot. 146 del 12/9/2025 su espressa istanza del RAD; 



VISTE​ le approvazioni rese dagli organi deliberanti del Centro di Spesa; 
 

CONSIDERATO     il Disposto Prot. 36 del 18/2/2025 Rep. 1/2025 Class. VII/4 a firma del 
Responsabile Amministrativo Delegato, con il quale la dott.ssa Flavia 
Sorato è nominata R.U.P. per le procedura di acquisto del Centro A3tex 
per l’anno 2025; 

 
                                             CONSIDERATO      ​ che il RUP, nella citata nota, ha precisato che il servizio non è presente in 

accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. né nel sistema dinamico di 
acquisizione realizzato e gestito da Consip S.p.A. né sulla Piattaforma 
regionale; 

 
CONSIDERATO      che come risulta dalla nota del RUP sopracitata, il servizio è presente sul 

MEPA ed è funzionale alla realizzazione del progetto DIGITEX-ROMA - 
Digital and Archaeometric Innovation for the Textile Heritage of the 
Roman Empire CUP B83C25001890007 e del progetto Grandi Scavi 2025 
CUP B83C25002330005 (qualora finanziato) (resp. Scientifico Prof. Galli); 

 
CONSIDERATO​ che il RUP ha dichiarato il rispetto del principio di rotazione; 
 
VISTE​ la dichiarazione dell’operatore economico di equivalenza delle tutele 

normative ed economiche del CCNL e territoriale applicato rispetto a 
quello indicato dalla stazione appaltante e la verifica della citata 
dichiarazione operata dal RUP; 

 
CONSIDERATO    che il RUP, come risulta dalla nota sopracitata, ha ritenuto congruo il 

suddetto importo per l’acquisto de quo; 
 
CONSIDERATO     che, come risulta dalla nota sopracitata, è stato individuato dal RUP, in 

accordo con il Responsabile scientifico del Progetto, l’operatore 
economico Brigante Engineering Srl (P.IVA 06388171214), in possesso di 
pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 
affidamento, per i seguenti motivi: infungibilità; 

 
CONSIDERATO​ che per il perfezionamento del contratto verrà chiesta, all’Operatore 

Economico la garanzia definitiva; 
 

CONSIDERATO      che per l’Impresa sopracitata è stata verificata la sussistenza dei requisiti 
ex artt. da 94 a 98 del D. Lgs. n. 36/2023 e ss. mm.; 

 
RITENUTO​ di procedere all’acquisto mediante ordine diretto sul MEPA; 

 
CONSIDERATO​ che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 
​ 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari); 
 
CONSIDERATO     che, per espressa previsione dell’art. 55, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, i 

termini dilatori per la stipula del contratto previsti dall’articolo 18, commi 
​ 3 e 4 del medesimo decreto, non si applicano agli affidamenti dei 

contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
 
ACCERTATA​ la disponibilità sul B.U. esercizio 2025; 
 

 
 
 
 
 
 



 
DETERMINA 

 

-​ 1.​di autorizzare l’affidamento all’operatore economico Brigante Engineering Srl (P.IVA 
06388171214), mediante TD n. 5687440 sul MEPA, per i motivi indicati in premessa, ai 
sensi del combinato disposto dall’art. 225 co. 8 del D.lgs. 36/2023 e 1 comma 2 lett. a) 
del D.L. n. 76/2020, richiamato dall’art. 14 del D.L. n. 13/2023 e dall’art. 53 comma 1 del 
D.​L. n. 77/2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 108/2021 e ss. mm. e ii., di 
Indagini archeologiche contesti pompeiani delle case del Narcisso e di Camillo, CIG 
B894C6838C per un importo pari ad EUR 30.000,00 + IVA di cui oneri per la sicurezza 
pari ad EUR 4.500+ IVA; 

-​ 2. di autorizzare l’imputazione dell’importo di EUR 30.000,00 + IVA sui seguenti conti di 
bilancio: "A.C.11.02.100.010" del progetto DIGITEX-ROMA - Digital and Archaeometric 
Innovation for the Textile Heritage of the Roman Empire CONTRIBUTO The American 
Institute for Roman Culture, CUP B83C25001890007, e sul fondo GRANDI SCAVI 
2025 (qualora finanziati) CUP B83C25002330005 verrà successivamente inserito nella 
documentazione; dei fondi è Responsabile Scientifico il prof. MARCO GALLI 

 
Il Responsabile Amministrativo Delegato             

F.to dott.ssa DANIELA MERELLI 
 
 


	Codice CIG B894C6838C 
	Codice CUP B83C25001890007 

